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INZERCIA

Dňa 5. decembra 2018 sa usku-

točnilo ustanovujúce mestské 

zastupiteľstvo. 

V  úvode ustanovujúceho MsZ bola 

prerokovaná a  prečítaná správa 

predsedu mestskej volebnej komi-

sie Mgr. Oľgy Rákayovej o správnos-

ti  a  výsledkoch volieb do orgánov 

samosprávy na funkciu primátora 

mesta Banskej Štiavnice a  poslan-

cov Mestského zastupiteľstva mesta 

Banská Štiavnica.

Následne novozvolená primátor-

ka mesta Mgr. Nadežda Babiako-

vá zložila zákonom predpísaný sľub 

primátora mesta a  zároveň zvole-

ní poslanci mestského zastu-

piteľstva: RNDr. Pavol Ba-

čík, Ľubomír Barák, Ing. Ján 

Čamaj, Mgr. Peter Ernek, 

Mgr. Milan Kabina, Hele-

na Koťová, Mgr. Ján Kruž-

lic, JUDr. Dušan Lukačko, 

Mgr. Martin Macharik, Štefan 

Mičura, Ing. Matej Michalský, 

Mgr. Mikuláš Pál, Ing. Marian 

Zimmermann zložili záko-

nom predpísaný sľub poslan-

ca mestského zastupiteľstva.

Mestská samospráva v  tom-

to zložení bude vykonávať 

svoj mandát v rokoch 2018 – 

2023.

pre prevádzkovateľov malých 

zdrojov znečistenia ovzdušia – 

právnické osoby.

Podľa zákona NR SR č.137/2010 Z.z. 

o  ovzduší, zákona č.401/1998 Z.z. 

o  poplatkoch za znečistenie ovzdu-

šia a VZN č.7/2017 §5 písm. k) má 

prevádzkovateľ malého zdroja zne-

čistenia (ďalej len „MZZO“) povin-

nosť oznámiť každoročne do 15. 

februára Mestu Banská Štiavni-

ca údaje potrebné na zistenie množ-

stva a  škodlivosti znečisťujúcich lá-

tok vypúšťaných do ovzdušia a údaje 

potrebné na určenie výšky poplatku 

podľa skutočnosti uplynulého roka, 

a  to za každý samostatný MZZO 

osobitne. Ide najmä o  údaje o  dru-

hu paliva, spotrebe paliva a surovín, 

z ktorých znečisťujúce látky vznika-

jú, počet prevádzkových hodín, druh 

a  účinnosť odlučovacích zariadení, 

atď.

Tlačivo „Oznámenie údajov potrebných 

pre učenie výšky poplatku za znečisťovanie 

ovzdušia“ tvorí prílohu č.1 tohto VZN, 

ktoré si môžete pozrieť na stránke 

mesta www.banskastiavnica.sk v sek-

cii nariadenia mesta alebo v sekcii do-

kumenty a  tlačivá (tlačivá k ochrane 

životného prostredia – Oznámenie 

údajov potrebných pre určenie výšky 

poplatku za znečistenie ovzdušia).

Mesto Banská Štiavnica upozorňu-

je prevádzkovateľov, že za nesplnenie 

povinností uvedených v §6 ods. 4 zá-

kona č.401/1998 Z.z. o poplatkoch za 

znečistenie životného prostredia a ur-

čených v  rozhodnutí obce vydanom 

podľa §6 ods. 6 uloží obec v prene-

senom výkone štátnej správy pre-

vádzkovateľovi malého zdroja po-

kutu do výšky 663,87eura.

RRaMV

Z rokovania MsZ

Upozornenie 


2.str.

/FK OKO/

Sobota, 15.12. o 16.00 hod. Sobota, 15.12. o 16.00 hod. 
Outdoor, 224 min. Vstupné: 1€Outdoor, 224 min. Vstupné: 1€

Deň krÁTkeho fi lMUDeň krÁTkeho fi lMU

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 – 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT – emočná sloboda

Pozvánka
Banskoštiavnicko – hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici 

Vás pozýva na slávnostné poduja-

tie, ktoré sa uskutoční 28. decem-

bra 2018 (piatok) o  14:00 hod.

na nádvorí Berggerichtu Sloven-

ského banského múzea v  Banskej 

Štiavnici.

Program:

1. Odhalenie pamätnej tabule Mat-

thaeusovi Zipserovi (1709 – 1768), 

významnému banskému odborní-

kovi a kartografovi, pri príležitosti 

250. výročia jeho úmrtia.

2. Prezentácia publikácie Ing. La-

dislava Sombathyho „Štiavnickô ná-

rečia – banícke, hutnícke a iné výrazy“.

Účasť v baníckej a inej uniforme je 

vítaná! 

„Zdar Boh!“

Richard Kaňa, predseda spolku

Pozvánka
Lions Club Banská Štiavnica Vás 

srdečne pozýva na „Charitatív-

ny punč 2018“, ktorý sa uskutoč-

ní dňa 15.12.2018 od 16:00 pred 

Reštauráciou Gallery na Námes-

tí svätej Trojice v Banskej Štiavni-

ci. Výťažok zo zbierky poputuje na 

zakúpenie AED defi brilátora, kto-

rý bude umiestnený „Pod hríbom“. 

Vianočné koledy zahrajú muzi-

kanti z Detvy.

Ľubomír Barák – prezident LC 

Banská Štiavnica
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10.12.

DIÁR
z programu

primátorky

Z rokovania MsZ

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Uskutočnila sa gremiálna po-

rada zástupcov mestských spo-

ločností a  vedúcich oddelení 

MsÚ.

 Rokovanie s  riaditeľmi a  zá-

stupcami škôl o  spolupráci na 

projekte Mesto kultúry 2019.

 Pracovné stretnutie s  opatro-

vateľkami.

11.12.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

Účasť na Valnom zhromaždení 

krajskej organizácie cestovné-

ho ruchu Banskobystrický kraj 

k  založeniu krajskej organizá-

cie cestovného ruchu.

12.12.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Príprava podujatia „Dni európ-

skeho kultúrneho dedičstva v Ban-

skej Štiavnici“ v roku 2019.

Odovzdávanie stojiska z  pro-

jektu Ministerstva vnútra SR.

13.12.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Účasť na Valnom zhromaždení 

Oblastnej organizácie cestov-

ného ruchu v Banskej Štiavnici.

14.12.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Príprava žiadostí pre získanie 

fi nančných prostriedkov z MK 

SR pre projekt „Obnovme si svoj 

dom“ na rok 2019.

 Posledná rozlúčka s občiankou 

nášho mesta p. Nadeždou Po-

rošinovou.

Viera Lauková

4.12. v  RTVS na Dvojke od 22:25 

bola celá pravidelná relácia „Večera 

s Havranom“ venovaná Banskej Štiav-

nici. O B. Štiavnici hovorili Mgr. Pe-

ter Laučík, etnológ a 3 Štiavničania 

– Bc. Tomáš Lazar z banskoštiavnic-

kého Antikvariátu, Mgr. Martin Ma-

charik, predseda Kalvárskeho fondu 

a Mgr. art. Svätopluk Mikyta, z Ob-

čianskeho združenia Štokovec. Ško-

da len, že tak skúsený, rozhľadený 

a erudovaný moderátor M. Havran 

nevyužil taký veľký časový priestor 

tejto relácie od 22:25 až do 23:35 as-

poň na tie najdôležitejšie informá-

cie o B. Štiavnici. Spomenul síce, že 

B. Štiavnica si za niekoľko dní pri-

pomenie 25.výročie zápisu B. Štiav-

nice do Zoznamu svetového dedič-

stva UNESCO a  B. Štiavnica bude 

v r.2019 prvýkrát v histórii Sloven-

ska vôbec „Mestom kultúry 2019“, a- 

však v celej relácii neboli žiadne in-

formácie o historickom význame B. 

Štiavnice, charakteristike kultúrno 

– historického dedičstva B. Štiavnice 

zapísaného do Zoznamu svetového 

dedičstva UNESCO, ale ani, čo kon-

krétne bude obsahom kultúrnych 

podujatí v B. Štiavnici v r.2019, keď 

budeme „Mestom kultúry 2019“. Kto 

iný, ako Ing. Rastislav Marko, vedú-

ci odd. kultúry, športu a mediálnej 

komunikácie MsÚ mal byť ešte pri-

najmenšom prizvaný do tejto relá-

cie, nuž ale, keď M. Havran za „šéfa 

kultúry v meste“ označil akéhosi Igo-

ra, je pochopiteľné, že skutočný šéf 

kultúry v  meste, ktorým je predsa 

nikto iný, ako R. Marko, v tejto re-

lácii nebol. Takúto „medvediu služ-

bu“ si naše mesto určite nezaslúžilo! 

Pravým opakom, v tom pozitívnom 

zmysle slova bol dokumentárny fi lm 

„Svetové dedičstvo UNESCO na Sloven-

sku – Banská Štiavnica“ už o deň ne-

skôr, 5.12. taktiež v RTVS na Dvoj-

ke od 9:25 do 9:45. Pripomínam, že 

tento fi lm bol uvedený v  RTVS ani 

nie v  priebehu 1. mesiaca (11.11.) 

už druhý raz. 8.12. v RTVS na Dvoj-

ke od 6:40 do 7:10 bol ďalší doku-

mentárny fi lm o B. Štiavnici a to až 

zo 70.rokov 20.stor., kde domino-

vala rekonštrukcia Nového zám-

ku na celoslovenské múzeum proti-

tureckých bojov i  výroba kúzelných 

„baní vo fľaši“, či „fl iaš trpezlivosti“ Te-

rézie Červeňovej. B. Štiavnica rezo-

novala 8.12. v  tomto istom médiu 

ešte raz od 7:30 do 7:50, keď v pra-

videlnej relácii „Televíkend“ bol pred-

stavený „Banskoštiavnický betlehem“

Ing. Petra Chovana. 8.12. v  Rádiu 

Lumen medzi 17:30 – 18:00 v  In-

folumene odznelo, že BBSK ocenil 

všetkých tých, ktorí pracovali na ob-

nove našej Kalvárie. 7. – 9.12. vo via-

cerých médiách rezonovali informá-

cie, že absolvent banskoštiavnického 

gymnázia pre prípravu študentov na 

štúdium v zahraničí Miroslav Lajčák, 

minister zahraničných vecí a európ-

skych záležitostí SR odvolal svoju de-

misiu a  súčasne prevzal aj funkciu, 

ktorá mu bude od 1.1.2019 vyplývať 

z predsedníctva SR 57 štátov Orga-

nizácie pre bezpečnosť a spoluprácu 

v Európe. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Podávanie 
žiadostí 
o poskytnutie dotácií z rozpoč-

tu Mesta Banská Štiavnica pod-

ľa VZN č. 2/2018 pre rok 2019. 

Mesto Banská Štiavnica oznamu-

je, že do 31.12.2018 je termín pre 

podávanie žiadostí o poskytnutie 

dotácie na rok 2019 pre právnic-

ké osoby a fyzické osoby – podni-

kateľov podľa §3 VZN č. 2/2018.

V  zmysle Všeobecne záväzného 

nariadenia Mesta Banská Štiav-

nica č. 2/2018 o poskytovaní do-

tácií z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica je potrebné žiadosť po-

dať písomnou formou na pred-

písanom tlačive, ktoré nájdete 

v  klientskom centre mestského 

úradu alebo priamo na stránke 

Mesta Banská Štiavnica http://

www.banskastiavnica.sk/stranka

_data/subor y/ako-vybavit/

20181108-ziadost-o-dotacie.pdf.

Kompletne a správne vyplnená 

žiadosť o  poskytnutie dotácie 

musí obsahovať povinné prílo-

hy (kópie):

• zmluva alebo potvrdenie o zria-

dení bankového účtu, ktorého 

vlastníkom je žiadateľ,

• výpis z registra trestov na práv-

nickú osobu, ktorý je vedený Ge-

nerálnou prokuratúrou Sloven-

skej republiky,

• doklad o  založení subjektu – 

zriaďovaciu listinu, zakladateľ-

skú zmluvu, stanovy s  potvr-

dením registrácie /občianske 

združenia, neziskové organizá-

cie, záujmové združenia a pod./

• ďalšie dokumenty týkajúce sa 

projektu

• čestné vyhlásenia žiadateľa /prí-

loha č. 1/

V prípade nejasností kontaktujte:

mestský úrad, ekonomické 

odd., Jozefa Páchniková, tel.č.: 

045/694 96 32, e-mail: jozefa.

pachnikova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

V  rámci ukončenia sláv-

nostnej časti ustanovujúceho mest-

ského zastupiteľstva vystúpila pri-

mátorka mesta so slávnostným 

príhovorom v  ktorom sa prihovo-

rila novozoleným poslancom MsZ, 

zamestnancom mesta a organizáci-

ám ním zriadením, ako aj občanom 

nášho mesta. V  uvedenom prího-

vore zablahoželala novozvoleným 

poslancom MsZ.

Poďakovala za prácu v prospech roz-

voja mesta všetkým poslancom pô-

sobiacim vo volebnom období 2014 

– 2018.

Konštatovala, že zložením sľubu za-

čína pôsobiť nová samospráva, kto-

rá na seba preberá zodpovednosť na 

najbližšie štyri roky za ďalší rozvoj 

mesta.

„Občania si zvolili svojich zástupcov 

a očakávajú od nás, že budeme pracovať 

spoločne v záujme mesta i všetkých jeho 

obyvateľov. Hlavným cieľom našej sa-

mosprávy bude zabezpečiť ďalší rozvoj 

mesta a potreby občanov pre ich ešte lep-

ší život v Banskej Štiavnici, aj keď viem, 

že nebude to vôbec jednoduché, ale som 

presvedčená, že spoločne sa nám to po-

darí. Hľadanie spoločných riešení si vy-

žaduje vždy kompromis a rešpekt a ve-

rím, že sa nám to podarí pre spoločný 

cieľ. A k tejto spolupráci vás všetkých čo 

najúprimnejšie aj verejne vyzývam.“

Ďalej uviedla, že medzi priority 

bude patriť najmä: 

�1.str.


3.str.
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statická a  dynamic-

ká doprava, vybudovanie parko-

vísk, pokračovanie úprav verejných 

priestranstiev a  oddychových zón, 

pamiatková obnova, budovanie tech-

nickej infraštruktúry, úprava miest-

nych komunikácií, vytváranie čoraz 

lepších podmienok pre rozvoj škol-

stva, kultúry a športu v meste, pod-

pora voľnočasových aktivít detí, 

mládeže a dospelých, podpora pred-

školských a školských zariadení, bu-

dovanie infraštruktúry pre rozvoj 

cestovného ruchu, spolupráca s pod-

nikateľskými subjektami, humani-

zácia sídlisk a  verejnej zelene. Vy-

užívanie veľkého potenciálu, ktorý 

má mesto Banská Štiavnica vo svo-

jej jedinečnosti, vo využití lokality 

UNESCO, ktorou sa hrdí naše mesto, 

využívajúc k tomu zákon o podpore 

cestovného ruchu. 

Dôsledne budeme dbať na ďalší in-

štitucionálny rozvoj mesta, využíva-

júc k tomu osobitný zákon o ochrane 

a rozvoji územia mesta Banská Štiav-

nica a okolia.

Prioritami tiež bude bytová výstav-

ba, zachovávanie jedinečných tradí-

cií nášho v minulosti svetoznámeho 

baníckeho mesta, budovanie infra- 

štruktúry, rekonštrukcia miestnych 

komunikácií, zlepšenie ich povrcho-

vých úprav, ako aj pokračovanie v bu-

dovaní kanalizácií, vypracovávanie 

projektových dokumentácií pre zís-

kanie externých fi nančných zdrojov.

Medzi priority zaradila aj zlepšova-

nie podmienok pre sociálne znevý-

hodnené skupiny obyvateľstva, so-

ciálne odkázaných ľudí, seniorov, 

zlepšovanie životného prostredia, 

a  to hlavne budovaním oddycho-

vých zón, občianskej vybavenos-

ti, humanizácia sídlisk a  verejných 

priestranstiev a  pokračovanie re-

konštrukcie ďalšej technickej in-

fraštruktúry, zavádzanie nových in-

formačných technológií do procesu 

systému parkovania, poskytovania 

informácií pre návštevníkov.

V príhovore ďalej uviedla, že samo-

správa musí riešiť aj otázky a prob-

lémy, ktoré nemá priamo v kompe-

tencii ale dotýkajú sa občanov mesta 

a bežného života riešiť aj problémy, 

ktoré priamo do kompetencie samo-

správy nepatria – byť nápomocní pri 

riešení problematiky zamestnanos-

ti, ako aj pri riešení problematiky 

zdravotníctva.

Na záver uviedla, že spoločne 

s poslancami MsZ je potrebné pre-

mietnuť jednotlivé volebné progra-

my, stanoviť si spoločné ciele a témy 

a tie začať napĺňať v prospech ľudí.

Uviedla, že organizačno administra-

tívne zabezpečenie má banskoštiav-

nická samospráva dobrých a kvalifi -

kovaných zamestnancov mestského 

úradu na čele s  prednostkou Ing. 

Ivanou Ondrejmiškovou, mestskú 

políciu a  pracovníkov organizácií 

a spoločností zriadených mestom.

Aj im sa poďakovala za ich prácu 

v uplynulom volebnom období a vy-

jadrila presvedčenie, že budú opo-

rou primátorke a novému mestské-

mu zastupiteľstvu pri presadzovaní 

záujmov rozvoja nášho mesta, že 

vždy budú voliť citlivý prístup k ľu-

ďom a riešiť oprávnené požiadavky 

našich občanov.

Následne rokovanie MsZ pokračo-

valo podľa schváleného programu 

rokovania.

V zmysle §4 ods.1 zákona č.36/2005 

Z.z. o rodine poverilo na vykonáva-

nie obradov uzavretia manželstva 

a používanie štátneho znaku pri ob-

radoch uzavretia manželstva a  vy-

konávanie občianskych obradov 

pre toto volebné obdobie poslancov 

MsZ: Ing. Mariana Zimmerman-

na, Mgr. Mikuláša Pála, Mgr. Jána 

Kružlica

– poverilo na vykonávanie  občian-

skych obradov pre toto volebné ob-

dobie: Ing. Ivanu Ondrejmiškovú, 

prednostku MsÚ a Ing. Jaromíra Pi-

liara, zástupcu prednostky MsÚ

MsZ ďalej zriadilo:

– Mestskú radu v  počte 3 členov 

v  zložení: Ing. Marián Zimmera-

mann, Mgr. Ján Kružlic, Mgr. Mi-

kuláš Pál

– Komisie pri mestskom zastupiteľ-

stve:

a) Komisiu cestovného ruchu a kul-

túry

b) Komisiu ekonomickú

c) Komisiu výstavby a  životného 

prostredia

d) Komisiu školstva, práce s deťmi, 

mládežou

e) Komisiu športu

f) Komisiu sociálnu, bytovú a zdra-

votníctva

g) Komisiu pre pamätihodnosti 

mesta 

h) Komisiu na ochranu verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v znení ústavného zá-

kona č.357/2004 Z.z. v  znení ne-

skorších zmien a doplnkov

MsZ zvolilo predsedov komisií 

pri MsZ:

a) Komisie cestovného ruchu a kul-

túry: JUDr. Dušana Lukačku

b) Komisie ekonomickej: RNDr. Pav-

la Bačíka

c) Komisie výstavby a  životného 

prostredia: Mgr. Martina Macharika

d) Komisie školstva, práce s deťmi 

a mládežou: Mgr. Jána Kružlica

e) Komisie športu: Ľubomíra Bará-

ka

f) Komisie sociálnej, bytovej a zdra-

votníctva: Helenu Koťovú

g) Komisie pre pamätihodnosti 

mesta: Ing. Mariana Zimmermanna

h) Komisie na ochranu verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v znení ústavného zá-

kona č.357/2004 Z.z. v  znení ne-

skorších zmien a doplnkov: Ing. Ma-

riana Zimmermann

– podpredsedov a  členov komisií 

MsZ:

a) Komisie cestovného ruchu a kul-

túry

Podpredseda: Ing. Matej Michalský

Členovia komisie: Mgr. Peter Er-

nek, PhDr. Jozef Labuda, CSc., 

Bc. Michal Babiak, Mgr. Juraj Mag-

da, Ing. Štefan Filip

b) Komisie ekonomickej

Podpredseda: Mgr. Mikuláš Pál

Členovia komisie: Ing. Ján Čamaj, 

Ing. Igor Demian, Dušan Štrbák, 

Ing. Matúš Turányi, Ing. Miroslav 

Belovický

c) Komisie výstavby a  životného 

prostredia

Podpredseda: Ing. Marian Zimmer-

mann

Členovia komisie: Ing. Ján Čamaj, 

Ing. Zuzana Mojičková, Jakub Jará-

bek, Ing. Milan Klak, Ing. Miloš Ja-

novský

d) Komisie školstva, práce s deťmi 

a mládežou

Podpredseda: Ing. Marian Zimmer-

mann

Členovia komisie: RNDr. Pavel Ba-

čík, Mgr. Lenka Švecová, Mgr. Ra-

dovan Blaho, Mgr. Miroslava Gre-

gušová, PaedDr. Mária Moravčíková

e) Komisie športu

Podpredseda: JUDr. Dušan Lukačko

Členovia komisie: Štefan Mičura, 

Mgr. Karol Palášthy, PaedDr. Róbert 

Petro, Monika Maruniaková

f) Komisia sociálna, bytová a zdra-

votníctva

Podpredseda: Ľubomír Barák

Členovia komisie: Mgr. Peter Ernek, 

Mgr. Milan Kabina, Štefan Mičura, 

Ing. Peter Zorvan, PhD.

g)  Komisie pre pamätihodnosti 

mesta

Členovia: PhDr. Mikuláš Čelko, 

Mgr. Mária Čelková, Ing. arch. Ka-

tarína Vošková, PhD. Mgr. Adriana 

Matejková, PhD., Mgr. Andrea Gre-

gová, Miroslav Peťko, Mgr. Peter 

Chytil

h) Komisiu na ochranu verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v znení ústavného zá-

kona č.357/2004 Z.z. v  znení ne-

skorších zmien a doplnkov

Členovia komisie: RNDr. Pavel Ba-

čík, Mgr. Ján Kružlic

– JUDr. Dušana Lukačku, poslanca 

MsZ za člena dozornej rady spoloč-

nosti Mestské lesy Banská Štiavni-

ca, spol. s r. o,

– Mgr. Martina Macharika, poslan-

ca MsZ za člena dozornej rady spo-

ločnosti Mestské lesy Banská Štiav-

nica, spol. s r. o,

– Mgr. Petra Erneka, poslanca MsZ 

za člena dozornej rady spoločnosti 

Bytová správa, s. r. o., 

MsZ poverilo:

– poslanca RNDr. Pavla Bačíka zvo-

laním a  vedením zasadnutí MsZ 

v  prípadoch podľa §12 ods.2 prvá 

veta, ods.3 tretia veta, ods. 5 tretia 

veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov

– informatívnu správu o  vymeno-

vaní poslanca MsZ Ing. Mariana 

Zimmermanna zastupovaním pri-

mátorky mesta na plný pracovný 

úväzok, dňom 6.12.2018

MsZ odvolalo:

– Mgr. Karola Paláštyho, bývalého 

poslanca MsZ, z členstva v dozornej 

rade spoločnosti Mestské lesy Ban-

ská Štiavnica, spol. s r.o.,

– Mgr. Mikuláša Pála, poslanca 

MsZ, z členstva v dozornej rade spo-

ločnosti Mestské lesy Banská Štiav-

nica, spol. s r.o.,

– Ivana Beňu, bývalého poslanca 

MsZ, z členstva v dozornej rade spo-

ločnosti Bytová správa, s. r. o.,

MsZ určilo:

– podľa §11 ods.4, písm. i) Zákona 

č.369/1990 Zb. o  obecnom zriade-

ní v znení neskorších predpisov plat 

primátorky mesta Banskej Štiavnice 

v zmysle Zákona NR SR č.253/1994 

Z.z. o  právnom postavení a  plato-

vých pomeroch starostov obcí a pri-

mátorov miest v  znení neskorších 

predpisov od 6.12.2018.

Po diskusii primátorka mesta roko-

vanie MsZ ukončila.

Kompletné znenia schvále-

ných uznesení sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

�2.str.
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Z dôvodu zmeny systému 

číslovania vlakov v Cestovnom 

poriadku 2018/ 2019 došlo 

k chybe pri objednávke 

obmedzení pri dvoch vlakoch 

na T 154 Hronská Dúbrava – 

Banská Štiavnica. 

Boli zamenené obmedzenia pri vla-

koch Os 6182 a Os 6184. Vlak Os 

6182 je naviazaný v železničnej sta-

nici (žst) Hronská Dúbrava na ne-

deľný vlak diaľkovej dopravy RR 

17842 a Os 6184 na prípoje vo Zvo-

lene. Počas konštrukcií trás vlakov 

bola tiež zmenená trasa vlaku RR 

17842, ktorá spôsobila 1 minútový 

neprípoj v žst Hronská Dúbrava od 

vlaku Os 6182.

Z  toho dôvodu sú nasledovné 

úpravy:

Os 6182 – je vedený o 5 min. skor-

šej polohe. Banská Štiavnica odch. 

17:22 – Hronská Dúbrava prích. 

17:52 h. – ako prípoj k RR 17842.

Os 6182 – zmenené obmedzenia 

na: „ide v  (7) a  22.lV., nejde 23., 30. 

Xll., 21.lV., 30.Vl. – 31.Vlll.“

Os 6184 – zmenené obmedzenia 

na: „ide 23., 30. Xll., 21.lV., 30.Vl., 7., 

14., 28.Vll., 4., 11., 18., 25.Vlll.“

Ivan Venderla,  vedúci tímu 

reg. zast. ZV, sekcia 

marketingu ŽSS, a.s.

Úpravu Cestovného poriadku ŽSR 2018/2019 
na T 154

Mesto Banská 

Štiavnica, zastúpené primá-

torkou mesta Mgr. Nadeždou 

Babiakovou vypisuje 

výberové konanie na 

obsadenie funkcie: 

Právnik na oddelenie právne 

a správy majetku

Informácie o  pracovnom mieste – 

stručná náplň práce: 

zabezpečovanie právnej agendy 

mesta vrátane zastupovania za-

mestnávateľa v  právnych sporoch, 

zabezpečovanie majetkovoprávne-

ho usporiadanie nehnuteľného ma-

jetku – pozemkov, agenda Zákona 

č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prí-

stupe k informáciám. 

Kvalifi kačné predpoklady: 

Vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 

(právnické zameranie). 

Iné požiadavky a osobnostné pred-

poklady: 

občianska bezúhonnosť, ovládanie 

práce s PC, prax v odbore a znalosť 

legislatívy výhodou (správne prá-

vo), komunikatívnosť , zmysel pre 

zodpovednosť, dôslednosť a samo-

statnosť. 

Zoznam požadovaných dokladov:

žiadosť o prijatie na uvedenú pozí-

ciu (motivačný list) spolu s uvede-

nými kontaktnými údajmi (e – mail, 

adresa, číslo telefónu), stručný 

profesijný životopis, overený do-

klad o  dosiahnutom stupni vzde-

lania, výpis z  registra trestov nie 

starší ako 3 mesiace (predložiť až 

po oznámení o  prijatí do zamest-

nania), písomný súhlas pre spra-

covanie osobných údajov pre účely 

výberového konania podľa zák. č. 

18/2018 Z.z. o  ochrane osobných 

údajov v  znení neskorších predpi-

sov (k  dispozícii na stránke mesta 

www.banskastiavnica.sk)

Ponúkaný plat: od 1105,50€ 

v zmysle Zákona č. 553/2003 Z.z. 

o  odmeňovaní zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme 

v znení neskorších predpisov. 

Predpokladaný nástup: 

Február 2019. 

Žiadosti o  prijatie do pracovné-

ho pomeru je potrebné doručiť 

do 4.1.2019 osobne alebo poš-

tou (rozhoduje dátum evidenčnej 

pečiatky MsÚ Banská Štiavnica) 

na adresu: Mestský úrad Banská 

Štiavnica, Radničné námestie 1, 

969 24 Banská Štiavnica s  ozna-

čením „Výberové konanie – právnik 

na odd. PaSM“.

Bližšie informácie k  výberové-

mu konaniu získate na mest-

skom úrade v úradných hodinách 

alebo na tel. č.: 045/6949622 – 

Ing. Alžbeta Gállová, personalis-

tika a mzdy.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Vyhlásenie výberového konaniaPoďakovanie
Vedenie futbalového klubu FK 

Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane by sa chcelo 

verejne poďakovať Mestu Ban-

ská Štiavnica za prejavenú dô-

veru a fi nančnú podporu v roku 

2018, aj na základe ktorej mo-

hol klub reprezentovať mesto 

so  štyrmi mládežníckymi muž-

stvami a  dvomi mužstvami do-

spelých.

Samotný futbalový klub urobil 

bodku za sezónou záverečným 

posedením mužstiev dospelých, 

ktoré sa konalo na Štiavnických 

Baniach a hráči boli oboznáme-

ní s  programom zimnej prípra-

vy, v  ktorej čakajú mužstvo za-

ujímavé prípravné zápasy hrané 

zväčša na umelej tráve klubu 

FK Pohronie. Zhodnotenie roku 

2018 predostrieme v najbližších 

vydaniach ŠN.

Klub FK Sitno 

Banská Štiavnica
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kam v BŠ 
a okolí ?

INZERCIA

Banícka krčma pri štôlni 

Glanzenberg mala v pondelok 

3. decembra výnimočných 

hostí. 

Dôvodom návštevy boli pozvánky 

na VI. stretnutie Spolku bansko-

štiavnických Mikulášov a  čertov 

o  18:00 hod., ktoré rozoslal zain-

teresovaným jeho predseda Ľu-

bomír Matkovič. Ako sa na taký 

spolok patrí, prišli do nohy všet-

ci: Mikuláši – Ivan Madara, Ivan 

Beňo, Ľubo Matkovič, Ľubo Sásik, 

čerti – Jozef Osvald, Ľubo Povin-

ský, Ivan Matkovič, Iva Petáková. 

Celé príjemné spoločné posedenie 

s prehľadom viedli jeho predseda Ľ. 

Matkovič a tajomník Ľ. Sásik, kto-

rí zároveň rozdelili dvojiciam rajó-

ny a ďalšie úlohy spojené s rozdá-

vaním darčekov. Od tohto ročníka 

zaviedli tradíciu vy-

znamenávania vy-

hodnotených členov. 

A tak krásne medai-

ly „Za verné služby Mi-

kuláša“ dostali Ivan 

Madara a Ivan Beňo 

a „Za verné služby čer-

ta“ Jozef Osvald. 

Nasledovalo podá-

vanie výborného gu-

láša a ďalších dobrôt, 

ktoré vyčarili šikov-

né ruky členov spol-

ku, tieto vylepšili aj 

tak už dobrú náladu 

prítomných. V  ďal-

šom priebehu po zlo-

žení predpísaného 

sľubu podľa prísne-

ho ceremoniálu spol-

ku bol do mikuláš-

skeho stavu prijatý 

Ján Kružlic ml. a za čerta po zložení 

zložitých skúšok pri kotloch v pekle 

Ján Kružlic st.. Na potvrdenie dôs-

tojnosti tohto podujatia a  prežitie 

slávnostných chvíľ prišli pozdra-

viť zasadnutie členovia mužského 

speváckeho zboru Štiavničan, kto-

rí sa prezentovali krásnymi pies-

ňami zo svojho repertoáru. Všetko 

verne ako vždy zaznamenával ne-

únavne p. L. Lužina. V takomto prí-

jemnom ovzduší rýchle ubehol čas, 

jedni odchádzali k nebeskej, druhí 

k pekelnej bráne a tí tretí – spevá-

ci do mesta. Čo je hlavné, sladkostí, 

darčekov, je pripravených dostatok, 

samozrejme deťom pre radosť, ale 

aj tým starším – dôchodcom v pen-

ziónoch spolu s  vľúdnym slovom. 

Podľa posledných hlásení sv. Petro-

vi akcia Mikuláš prebehla výborne 

a k plnej spokojnosti. Deti dovide-

nia na budúceho Mikuláša v  roku 

2019. 

Spolok Mikulášov a čertov

Stretnutie Mikulášov a Čertov

Mikuláši a čerti foto Lubo Lužina

28.12. 2018, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

VOISINGVOISING
Vynikajúce a cappella zoskupenie 

pod novým menom (predtým 
Close Harmony Friends) a s novým 

repertoárom opäť v Banskej 
Štiavnici! Zažite silu hlasu!

29.12. 2018, 19.00 hod., 
Kultúrne centrum

JOZEF HOLLÝ: JOZEF HOLLÝ: 
FANTASY TOURFANTASY TOUR

Po vypredanom koncerte z úvodu 
roku sa vynikajúci klavirista vracia 

do Banskej Štiavnice s novým 
programom, v ktorom okrem 

neho a kapely vystúpi aj sláčikové 
kvarteto.

6.1. 2019, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

KOLEDA S VERONIKOU 
RABADARABADA

Bývalá speváčka kapely Hrdza 
a dlhoročná spolupracovníčka 

Kandráčovcov odštartovala svoju 
sólovú kariéru a svedčí jej to. Ostáva 

verná folklórnym motívom, do 
ktorých prenáša prvky modernej 

hudby a tak iste nielen pobaví, ale aj 
rozospieva a roztancuje štiavnické 

publikum.

Lístky na podujatia je možné zakúpiť na kultura.banskastiavnica.sk a v Informačnom centre na Námestí sv. Trojice. 
Lístky na koncert Jozefa Hollého je možné zakúpiť výlučne prostredníctvom stránky kultura.banskastiavnica.sk alebo siete Tickeportal.

29.12. 2018, 19.00 hod., 

6.1. 2019, 18.00 ho
Kultúrne centru

KOLEDAKOLEDA S VERONS VERON
Darujte pod stromček zážitok!

DaruaruDaruujte pujte peeujte puuu podd stpodddd tpod stppp

14.12. – Cesty 2. Výstava fotogra-

fi í Jána Sedileka. Trotuar cafe, A. 

Kmeťa 14/126, BŠ, 19:00.

14./15./16.12 – Škola alchýmie 

a šamanizmu. Víkendový seminár 

s D. Grall. Ubytovanie Aura, Staro-

mestská 8, BŠ, od 19:00.

15.12. – Vianočné trhy na Rínku. 

Vianočné stánky plné dobrôt a bo-

hatý kultúrny program. Svätý An-

ton, od 14:00.

15.12. – Sobotný punch. Dopraj-

te si horúci punč na víkendovej 

prechádzke námestím. Barcadam, 

Nám. sv. Trojice 17, BŠ, od 12:00.

15.12. – Autorské čítanie: Michal 

Havran. Predstavenie knihy Otec 

bol v strane. Antikvariátik. Nám. 

sv. Trojice 6, BŠ, 18:00.

15.12. – Adventný koncert HU-

AJA. Vianočné vystúpenie štu-

dentov Hudob. a  umelec. akad. 

J. Albrechta. U  templárov – Lib-

ressobar, Radnič. nám. 13, BŠ, 

16:30.

15.12. – Vianočná párty. Sobotná 

sviatočná tancovačka. Art Cafe, 

Akademická 2, BŠ, 20:00.

16.12. – Otužovanie v  tajchu. 

Stretnutie otužilcov od 8 do 99 ro-

kov. Salamandra resort, Horno-

hodruš. tajch, 10:00.

17.12. – O  nás/O  nich_Banská 

Štiavnica. Inscenácia z  novino-

vých článkov aktivistu J. Majer-

ského. Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 19:00.

18. 12. – School Fair 2018. Via-

nočné trhy gymnazistov. Gym-

názium A. Kmeťa, Kolpašská 

1738/9B, BŠ, 17:00.

18.12. – Film: Brief Encouter/

Puto najsilnejšie/. Premietanie fi l-

mu. KC Eleuzína, Horná ruž. 1, 

BŠ, 19:00.

19.12. – Adventný koncert. Kon-

cert žiakov ZUŠ plný hudby, tan-

ca a pekného slova. KC, Kammer. 

1, BŠ, 16:00.

20.12. – Krst knihy Lakiho Mes-

tečko. Privítanie knihy o  psíko-

vi Lakim. Galéria J. Kollára, Nám. 

sv. Trojice 8, BŠ, 17:00.

Od 5.12. do 6.1. – Vianoce s bet-

lehemom. Najväčší drevený maľo-

vaný betlehem v  SBM. Rytierska 

sála, Starý zámok, BŠ od 8:00.

Od 1.12. do 13.1. – Vianoce v sta-

rožitnostiach. Výstava dobovej 

vianočnej výzdoby. Aragorn galle-

ry, A. Sládkoviča 1, BŠ, od 11:00.

Región Banská Štiavnica
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V dňoch 28. a 29.11.2018 sa 

v Banskej Štiavnici uskutočnili 

dve významné podujatia. 

Prvým bolo slávnostné odhale-

nie informačnej tabule pri kríži na 

ul. Na Mária šachtu, osadenom pri 

v súčasnosti už zlikvidovanej šach-

te Mária v roku 1875. Iniciátorom 

a  sponzorom bol Ľubomír Barák, 

poslanec mestského zastupiteľ-

stva Banskej Štiavnice. Grafi cký 

návrh informačnej tabule vyhoto-

vil RNDr. Karol Weis, PhD., ktorý 

prítomných oboznámil s  jej obsa-

hom a s návrhom, že v budúcnos-

ti sa plánuje pri tabuli inštalovať aj 

QR kód, ktorý umožní okoloidúcim 

získať ďalšie informácie o  objekte 

z internetu. Potom nasledoval prí-

hovor Ing. Mariána Zimmerman-

na, ktorý v  zastúpení pani primá-

torky ocenil skutočnosť, že banícky 

spolok propaguje históriu baníc-

tva aj formou osadzovania pamät-

ných a  informačných tabúľ, ako aj 

formou vydávania publikácií a pri-

sľúbil, že vedenie mesta bude túto 

jeho činnosť aj naďalej podporovať. 

Osobitne sa poďakoval aj páno-

vi Barákovi, ktorý následne v krát-

kom príhovore informoval o  tom, 

že on osobne pociťuje, že v našom 

meste nie je dostatočná informo-

vanosť o významných historických 

objektoch, preto sa rozhodol aj ten-

to, už zaniknutý montánny objekt, 

propagovať. Súčasne sa aj poďako-

val pánovi Štefanovi Jevošovi, na 

ktorého pozemku sa v  súčasnosti 

nachádza ústie zlikvidovanej šach-

ty Mária, za jeho pomoc pri úpra-

ve okolia kríža. Potom nasledovalo 

vlastné odhalenie pútača, zahale-

ného baníckou zástavou, ktoré spo-

ločne vykonali pán Barák a  pán 

Zimmmermann. Podujatie, ktoré 

moderoval Ing. Durbák, bolo ukon-

čené vypočutím baníckej hym-

ny „Banícky stav“. Druhým poduja-

tím bolo 27. valné zhromaždenie 

Banskoštiavnicko – hodrušského 

baníckeho spolku, ktoré sa usku-

točnilo v  konferenčnej miestnos-

ti Kammerhofu Slovenského ban-

ského múzea za účasti 48 členov. 

V  správe o  činnosti za rok 2018, 

ktorú predniesol jeho predseda Ing. 

Richard Kaňa, boli aj nasledovné 

informácie. V  priebehu roka spo-

lok zorganizoval viacero spoločen-

ských podujatí, 26. reprezentačný 

banícky ples v Hoteli Grand – Ma-

tej, 14. ročník Náckovej Štiavnice, 

21. Náckov štiavnický pochod, via-

ceré šachtágy, medzi ktorými do-

minovali 9. rudnobanský – 7. ro-

zálčiansky šachtág, spojený s  18. 

jozefovským stretnutím v  Hodru-

ši – Hámroch a slávnostný šachtág 

Salamander 2018 a  8. stretnutie 

banských inžinierov – veteránov. 

Účastníci boli informovaní aj o  3. 

vydaní publikácie „Šibalstvá, hun-

cútstva a príbehy štiavnického Nácka“ 

v tomto roku, ako aj o príprave re-

prezentačnej publikácie „Kvety bane 

– minerály stredoslovenskej banskej 

oblasti“, ktorej vydanie je napláno-

vané na rok 2019. Potešila aj infor-

mácia o úspešnom pokračovaní do-

bývania zlato – strieborných rúd na 

Bani Rozália v Hodruši – Hámroch, 

keď v  mesiaci októbri 2018, v  ju-

bilejnom roku Slovenskej banskej, 

s.r.o., ktorá si tohto roku pripomí-

na 25 rokov svojej úspešnej čin-

nosti, sa vydobyl prvý milión ton 

rudy. S potešením bola prijatá aj in-

formácia o  úspešnom zorganizo-

vaní Salamandrového sprievodu, 

ktorý jeho hlavná organizátorka, 

Ing. Dalma Štepáneková, oboha-

tila o  novú postavu, patrónku ba-

níkov sv. Barboru. V  roku 2018 

úspešne pokračoval aj vzdeláva-

cí program „Utorkových popoludní“, 

ktorý vedie RNDr. Mária Gubrian-

ska. V rámci tohto programu spo-

lok zorganizoval aj odborný semi-

nár, venovaný 250. výročiu úmrtia 

Mattheausa Zipsera (1709 – 1768), 

významného banského odborní-

ka a kartografa 18. storočia. Účast-

níci zvolili nový 24 členný riadiaci 

výbor a  za predsedu bol opätovne 

zvolený Ing. Kaňa. Po skončení ro-

kovania sa uskutočnil slávnostný 

šachtág, ktorého hlavnými funk-

cionármi boli Ing. Durbák – pre-

zídium, Ing. Ferenc – kontrá-

rium, Ing. Karabelly – fuchsmajor, 

Dr. Matoušeková – pivná dispečer-

ka, Mgr. Kružlic – kantor s prispe-

ním spevokolu Štiavničan, ošlia-

dor držali M. Špunta a  Š. Psotný. 

Do baníckeho stavu boli „skokom 

cez kožu“ prijaté nasledovné oso-

by: Matúš Tomášik, Milan Šten-

cl, Ing. Jan Šmoldas, Vojtech Pisch 

a Martin Stehlík. V tradičnom piv-

nom súboji zvíťazil M. Stehlík nad 

Ľubomírom Sásikom. Za spolu-

prácu a podporu baníckeho spolku 

v tomto roku patrí osobitné poďa-

kovanie Mestu Banská Štiavnica, 

Slovenskému banskému múzeu, 

Slovenskému banskému archívu, 

Hlavnému banskému úradu, SPŠ 

S. Mikovíniho, Spevokolu Štiav-

ničan, Slovenskej baníckej spoloč-

nosti, Slovenskej banskej komore, 

Slovenskej spoločnosti pre trhacie 

a  vŕtacie práce, Združeniu baníc-

kych spolkov a  cechov Slovenska 

a organizáciám: Slovenská banská, 

s.r.o. Hodruša – Hámre, LN Tra-

de, s.r.o., Banská Štiavnica, Engas, 

s.r.o., Nitra, Rudné bane, š. p., B. 

Bystrica, Ekosystémy, s.r.o., Prie-

vidza, Hornonitrianske bane Prie-

vidza, a.s., Elgeo – Trading, s.r.o., 

Pezinok, SMZ, a.s., Jelšava, Byto-

vá správa, s.r.o., B. Štiavnica, Ján 

Mohyla, Krupina, ako aj ďalším 

nemenovaným subjektom, ktoré 

akýmkoľvek spôsobom pomohli 

baníckemu spolku.

Milan Durbák

Významné novembrové podujatia 
baníckeho spolku

Odhalenie informačnej tabule pri kríži  foto Archív RNDr. Karol Weis, Phd. 

Poďakovanie
Dňa 7. novembra 2018, vo veku 

73 rokov nás náhle opustil Edko 

Wágner.

Touto cestou by sme sa chceli 

úprimne poďakovať p. farárovi Ing. 

Ľudovítovi Frindtovi, Mgr. Milo-

šovi Pikalovi, diakonovi Lukášovi 

Líškovi a  všetkým miništrantom 

za dôstojnú rozlúčku v kostole Na-

nebovzatia Panny Márie, spoje-

nú so svätou omšou a pohrebným 

obradom. Ďalej vyslovujeme po-

ďakovanie celému spevokolu, pod 

vedením Mgr. Irenky Chovanovej, 

Bc. Miškovi Babiakovi a Kamilovi 

Chovanovi patrí tiež poďakovanie.

V  neposlednom rade patrí veľké 

poďakovanie pohrebníctvu Chá-

ron – Stanke Šakovej a  celému 

tímu. Za karové pohostenie vy-

jadrujeme veľkú vďaku reštaurá-

cii Black M, pod vedením Mariána 

Čierneho a celému personálu.

Ešte raz patrí veľké a úprimné po-

ďakovanie všetkým, ktorí sa zú-

častnili dôstojného pohrebného 

obradu pri odprevadení na posled-

nej ceste nášho milovaného Edka 

Wágnera. Rovnako ďakujeme za 

kvetinové dary, slová útechy a za 

všetko, čo ste pre nás urobili a sna-

žili sa zmierniť náš veľký žiaľ. Edko 

odpočívaj v pokoji.

Smútiace sestry 

Valika, Anka, Evka 

a celá smútiaca rodina

Ďakujeme, 
Mikuláš
6. december je Deň svätého Miku-

láša. V tento deň „dobrý strýčko Mi-

kuláš“ obdarúva všetky dobré deti. 

Bolo to tak aj na našej škole. Deti 

sa tešili na Mikuláša, báli sa však 

čerta, ktorý s ním chodí tiež. Dru-

háci z II. A a tretiaci z III. B však 

pozval Mikuláš aj do Pizzerie Svä-

tá Barborka. Deti najprv s chuťou 

zjedli výbornú pizzu a keď prišiel 

Mikuláš s čertíkom, aj im s veľkou 

chuťou recitovali básničky a  spie-

vali pesničky o zime a Vianociach. 

Mikuláš sa veľmi potešil a čertík aj 

zabudol, že chcel malých lapajov 

zobrať so sebou. Všetky deti do-

stali od Mikuláša balíček plný slad-

kých prekvapení na pamiatku. Za 

krásnu akciu ďakujeme celému ko-

lektívu pizzerie a najmä p. Petro-

vi Ernekovi a p. Lucke Gregušovej.

Žiaci II.A a III.B triedy, 

ZŠ J. Horáka
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Spomienka

Dňa 15. 12. 

2018 uply-

nie 15 rokov, 

čo nás navždy 

opustil náš 

drahý Viliam Schwarz. Tí, 

ktorí ste ho poznali a  mali 

radi, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina 

Spomienka

Dňa 12. de-

cembra uply-

nulo 10 ro-

kov odo dňa, 

čo nás navždy 

opustil Ladislav Čaprnda. 

S úctou spomínajú 

manželka, dcéra a vnuk

oznamy, 
spomienky

Oznam
Oznamujeme slávnej baníckej ve-

rejnosti, že sa blíži koniec roka 2018 

a  pri tej príležitosti pripravujeme 

pravidelnú akciu „Poslednuo fárania 

v roku 2018“. Táto akcia sa uskutoční 

dňa 27. decembra 2018 (štvrtok) 

15.00 hod. fárania do štôlne Glan-

cemberg a  16.00 hod. posedenie 

v baníckej krčme u p. Karabellyho.

Na toto podujatie pozývame teraj-

ších, bývalých aj budúcich baníkov 

a ich priateľov. Vstupné 5eur, dobrá 

nálada a troška pacherájov a veľa hr-

jatyho. Na Vašu účasť sa tešia uspo-

riadatelia. 

Anton Greguss

Poďakovanie
Mikulášske poďakovanie spon-

zorom.

Mikulášovi tohto roku pomohli na-

plniť mikulášsky kôš, začo im veľmi 

pekne ďakujem aj v mene detí, kto-

ré dostali sladkosti od týchto spon-

zorov: Tesco BŠ p. Ragač, Potraviny 

Anton Antol - p. Ruža, Ovocie – ze-

lenina p. Szegéňová. V  neposled-

nom rade by som sa chcel poďakovať 

fy. Ravafol p. Lalovi za vyhotovenie 

reklamných panelov s  Mikulášom 

a čertom. Ďakujem všetkým! 

Mirko Kyjovský

Členovia Denného centra 

a Únie nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska č.61 

v Banskej Štiavnici navštívili 

v dňoch 29.11. – 30.11.2018 

mesto Šoproň v Maďarsku. 

Cieľom tejto návštevy boli múzeá, 

ktoré vlastnia zbierky z bývalej Ba-

níckej a  lesníckej akadémie, ktorá 

bola do tohto mesta presťahovaná 

v roku 1919.

Po dlhšom sedení v  autobuse sme 

pred obedom vystúpili v tomto pre-

krásnom meste. Tam nás už čakal 

pán riaditeľ lesníckeho múzea, kto-

rý nás previedol celým mestom. Po 

obedňajšej prestávke sme vystúpali 

119 schodov na požiarnu vežu, od-

kiaľ bol prenádherný výhľad na celé 

mesto, ako aj na okolité lesy, nielen 

v okolí mesta, ale aj vrchy v blízkom 

Rakúsku. Po zídení z  veže nasle-

dovala prehliadka Baníckeho mú-

zea. V  tomto múzeu sme obdivo-

vali minerály z  Banskej Štiavnice, 

ako aj banícke kahance, bane vo fľa-

šiach z  nášho mesta, ako aj Krem-

nice a rôzne mapy Banskej Štiavni-

ce, ako aj jej okolia. V tomto múzeu 

majú vybudovanú aj uhoľnú expo-

zíciu v podzemnej časti budovy. Po 

tejto prehliadke sme sa išli ubyto-

vať. Tí, ktorí ešte nepociťovali veľkú 

únavu, išli do ulíc mesta aj vo večer-

ných hodinách.

Na druhý deň po raňajkách nás ča-

kali expozície v  lesníckom múzeu. 

Sú tam vystavené rôzne druhy vy-

preparovaných zvierat, ako sú napr. 

medvede, jelene, srny, líšky, vlky 

a tiež vypreparované kože a množ-

stvo parožia. Sú tam vystavené nohy 

slonov, ktoré niekedy slúžili ako ná-

doby na odkladanie dáždnikov, sta-

robylý nábytok a pod. Boli tu aj rôz-

ne kopie, pušky, zbierky motýľov.

Zaujímavým bolo, že v  tomto mú-

zeu majú vyhradenú miestnosť, kde 

chodia deti a  učia sa ako rozozná-

vať jednotlivé dreviny a ako ochra-

ňovať našu prírodu. Po tejto pre-

hliadke sme nastúpili do autobusu 

a cestou na Slovensko sme sa zasta-

vili v malej dedinke Hegýkó, kde sa 

mohli kúpať v bazénoch až vo vnútri 

aj vonku s teplotou vody až 38 stup-

ňov C. Po tejto prestávke sme nasad-

li do autobusu, unavení, ale s množ-

stvom zážitkov sme sa vo večerných 

hodinách vrátili do Banskej Štiavni-

ce.

Na záver však musím poďakovať na-

šej sprievodkyni pani Ildigó Hrtyan, 

ktorá nás na tom výlete sprevádzala 

a tlmočila z maďarského jazyka.

Helena Šušková,

vedúca DC a predsedníčka ÚNSS 

č. 61

Návšteva Šoprone

Do Denného centra Banská 

Štiavnica, Štefultov zavítal 

dňa 3.12.2018 len anjel spolu 

s čertom, pretože Mikuláš sa 

im cestou niekde stratil.

Náladu im spravili aj oni dvaja, po-

vedali zopár pekných, milých slov 

a  skvelo zastúpili aj Mikuláša, od 

ktorého ešte stihli zobrať malé pre-

kvapenie v  podobe drobných dar-

čekov. Nálada bola veselá, členovia 

si zaspievali pri harmonike a spolu 

s čertom i anjelom zostali v družnej 

debate, ba pochutnali si aj na dob-

rom obede a  koláčikoch, ktoré si 

sami pripravili. O 3 dni neskôr 6.12. 

2018 členovia DC zavítali do miest-

nej Materskej školy na Štefulto-

ve, s ktorou už tradične udržujeme 

dobrú spoluprácu. Detičky nám pri-

pravili nádherný program a my sme 

ich zas obdarovali malými balíčka-

mi a sladkosťami. Na záver sme sa 

spolu odfotili, aby sme mali na tieto 

krásne chvíle spomienku.

Viera Chladná, vedúca DC

Banská Štiavnica, Štefultov

Mikulášske posedenie 
v DC Banská Štiavnica, Štefultov

Detičky potešili seniorov nádherným programom  foto DC BS

INZERCIA
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Ako ten čas uteká, povzdych-

neme si a Vianoce nám klopú 

na dvere.

Štvrtý mesiac zo školského roka je 

už skoro za nami. Naši žiaci si popri 

štúdiu vždy nájdu čas aj na aktivity, 

ktoré pripravujú s  nimi a  pre nich 

kolegovia vychovávatelia.

Naše pozvanie prijala Mgr. Renáta 

Taligová, ktorá prezentovala bese-

du na tému: „Nebuď ako všetci, buď 

ako nikto.“ Tento zážitkový semi-

nár o budovaní sebadôvery a vlast-

nej značky bol nielen zaujímavý, ale 

aj poučný. Ako hľadať cestu k úspe-

chu, hľadať v sebe svoju jedinečnosť, 

čo nás napĺňa. Každý človek je neo-

pakovateľný a jedinečný. Naše seba-

vedomie určite v dobrom stúplo. Re-

nátka, radi Vás u nás zase niekedy 

privítame, ďakujeme.

Folklórny krúžok Valetant pripravil 

pekný kultúrny program, kde nechý-

bal spev, tanec v ľudovej nôte s do-

provodom heligónky. Úsmev zaihral 

v každej tvári našich seniorov a slza 

zaleskla sa od šťastia. Dievčence na-

šich starkých v Prenčove vyobjíma-

li, vystískali a spolu si zanôtili. Veď 

aj my raz starší budeme...

Našich prvákov sme prijali do cechu 

internátneho, keď žiaci starších roč-

níkov scénkami, kostýmami a  kre-

atívnym programom pod názvom 

Obludárium Imatrikulárium sem – 

tam vystrašili ale aj prekvapili a po-

bavili aj nás vychovávateľov. Nechý-

bala ani veselá diskotancovačka.

Každoročne nezabúdame ani na na-

šich velikánov Banskej Štiavnice, 

na cintorínoch zapaľujeme kahan-

ce. Žiakom priblížime kus histórie, 

do ktorej patria naši Štiavničania, 

na ktorých sme hrdí, aj keď niekoľ-

ko storočí už nie sú medzi nami, ale 

ich odkaz je stále živý a aktuálny aj 

v dnešnej modernej dobe.

A že máme aj ruky šikovné dievčen-

ské aj chlapčenské je fakt, pretože 

skoro každé poschodie je vyzdobené 

vlastnoručne vyrobenými advent-

nými kalendármi. Milo nás prekva-

pili chlapčenské poschodia. V kúti-

ku srdca sme všetci deťmi.

To, že máme radi akýkoľvek šport, 

ktorý môžeme praktizovať v  ŠI je 

známe. Vždy radi privítame chlap-

cov zo ŠI – SLŠ lesákov. Hrali sme 

futbal. Aj keď skoro stále prehráme, 

nevadí, budeme bojovať ďalej. U nás 

je prevaha dievčat, budeme vyberať 

babské športy. Ale nie, to len žartu-

jem. Tešíme sa vždy, keď prídu lesáci 

k nám a my k nim. Vždy je príjemná 

športová atmosféra a férová bojov-

nosť.

Vedomostný kvíz pre prvé ročníky 

Čo už viem alebo z  každého rožku 

trošku sa týka histórie nášho mesta 

ale aj súčasnosti.

Stolný tenis nesmie chýbať v našej 

krúžkovej činnosti a celointernátny 

turnaj chlapcov a  dievčat potvrdil, 

že naše deti sú šikovné a bojovné.

Z múzea vo Svätom Antone k nám 

s  atraktívnou besedou O  kultúre 

a tradíciách s dôrazom na poľovníc-

tvo zavítali Bc. Katarína Jakubíková 

a Ing. Štefan Engel, PhD. Žiaci sa za-

pájali do besedy otázkami, ktoré ich 

zaujímali o lesníctve a poľovníctve. 

Dúfame, že si pre našich žiakov náj-

dete čas a prídete medzi nás, vopred 

ďakujeme.

K  tradíciám Vianoc patria ikebany. 

Vôňa ihličia sa šíri v celom ŠI a nád-

herne vytvorené ikebany zdobia 

chodbové priestory jednotlivých po-

schodí.

Mikuláš s nezbedným čertom a an-

jelmi ešte nikdy neobišli náš inter-

nátny príbytok. A že sme všetci boli 

dobrí, Mikuláš nás odmenil sladkou 

odmenou, tak asi sme. Lucie zase 

povymetali všetky kúty, aby sme 

v novom roku boli zdraví.

Na vianočnom jarmoku vo Viedni 

sme s  úžasom otvárali oči nad sa-

mou nádherou, krásnou výzdobou, 

voňavou atmosférou. Len vo vrec-

ku mincí bolo menej, veľmi rých-

lo prestali cinkať. Ale aj tak sme si 

doniesli aspoň nejakú drobnosť pre 

našich blízkych a spomienku na bo-

hatú Viedeň. Výzdoba internátnych 

izieb vo vianočnom duchu nás vráti 

v myšlienkach domov k mame a do 

vlastnej detskej izby, kde stačila ha-

lúzka a na nej skromná salónka.

Vianočný internátny jarmok je po-

slednou aktivitou v  tomto kalen-

dárnom roku. Je naplnený pestrým 

programom nášho folklórného sú-

boru, radosťou z dní pokoja, lásky, 

pohody, voňajúcich perníčkov, oblá-

tok, vianočných ozdôb. Tak len sad-

núť si a ochutnať klobásku vo fan-

tastickej kapustnici, počúvať koledy 

a popriať si krásne sviatky a šťastný 

krok v novom roku 2019.

Za kolektív vychovávateľov zo ŠI 

Kolpašská 9

Božena Javorská

Zo života študentského...

Folklórny krúžok Valetant  foto Archív autora

4.12.2018 navštívil naše 

zariadenie sociálnych služieb 

certifi kovaný Mikuláš so 

svojím pomocníkom čertom. 

Okrem programu, v ktorom sa naši 

klienti predstavili a  bohatej ná-

dielky v podobe balíčkov, sme mali 

možnosť ohmatať si skutočnú zlatú 

medailu, ktorou bol ocenený aj náš 

Mikuláš za svoje dlhoročné služby 

deťom. Na záver po spoločnej fo-

tografi i a  rozlúčke sme 

sa dohodli do roka a  do 

dňa. Presne tak ako sa na 

takéto rozprávkové dni 

patrí.

Andrea Kočalková

Mikulášska nádielka 
v Sociálnom stredisku SČK – DSS pre deti a dospelých v B. Štiavnici

Náš zákazník, 
náš pán
Toto heslo platí už od dávna, ale 

platí aj pre p. Mojžiša Jána. A jeho 

manželky Ivetky, vedúcich Imo 

na Dolnej ulici. Prečo? Keď chcete 

kúpiť novú práčku, chladničku či 

šporák a navštívite túto predajňu, 

obaja Vám poradia pri ich kúpe, 

ale čo je najhlavnejšie, pán Moj-

žiš Vám tento výrobok dovezie až 

domov, starý výrobok odmontu-

je, nový hneď namontuje a starý 

odvezie. A máte po starosti. Vid-

no, že manželia Mojžišovi si ku-

pujúcich vážia a záleží m na dob-

rom mene ich obchodu. Preto im 

patrí vďaka! 

Eva Uhrinčaťová

Zimná
Studený vietor preháňa sa po lú-

kach, stráňach, ustal až vtedy, keď 

sa vyšantil v dolinách.

Z  oblohy vločky hebké padajú 

a úrodnú zem našu nežne pokrý-

vajú.

To jeseň sa svojej vlády vzdala

a mocnejšia pani zima ju prebrala.

Svoju silu z rúk dlho nepustí,

pevne ju drží v mocnej hrsti.

Mrázik pomocník jej verný druh, 

veselý je aj maliar skvelý, keď tvo-

rí, len svojim, dychom chladným, 

mrazivým bez štetca na každé 

okno iný ornament vytvorí.

Na strome každý konárik pozorne 

prezrie, kúskom striebra prikrášli, 

až sa ligoce, ako cukrom popráše-

né chutné koláče.

Aj slnko celé leto pánom bolo,te-

raz sa však pani zime, celé podria-

dilo, no nevzdalo,svoje lúče už 

málo hrejivé na obdiv málokedy, 

ale dalo.

Pani zima spravodlivá a zhovieva-

vá buď, dopraj zemi pokoj, oddych, 

jeseň nám svoje poklady vydala 

a v tvojich rukách je, aby si silu, ži-

vot v zemi do jari zachovala.

Božka Javorská
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Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v  hodnote 10eur v  pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v  redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.42/2018: „Žena je anjel a svadob-

ná veselica predstavuje jej pád, pre-

to vidíme v  milenke anjela a  potom 

v  žene diabla.“ Výhercom sa stáva 

Ivana Píšová, BŠ. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráte o pou-

kážku na konzumáciu v  hodnote 

10eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu 

s  kupónom do redakcie ŠN v  ter-

míne do 27.12.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Budhu:

A., Slovenské banské múzeum 

skr., rastenie, vyhňa,

B., Začiatok tajničky,

C., Sladené konzervované mlieko, 

časť trlice, druh hudby,

D., Sólo v opere, otec, František,

E., Trhaj, časť obleku u Židov, pat-

riaci lani, predložka 2. pád,

F., Spojka, suchá tráva, les, toto,

G., Mesto v  Taliansku, boľačka, 

mesto v ČR,

H., Arnold, obyvatelia Dánska, 

škodlivé motýle,

I., Ozn. diabetických výrobkov, 

manželka Chaplina, neochotne,

J., Vzduch, koniec tajničky.

1. Strojnotraktorová stanica, 

100m², stred tajničky,

2., Šál z peria, trhá, zomiera,

3., 2052 v Ríme, prístroj na mera-

nie pod vodou,

4., Končatina, trup, ruská rieka,

5., Sťa, Antónia, ruská rieka,

6., Starší, meno psa, začiatok dňa,

7., Dezert, židovské ženské meno,

8., Zlá viditeľnosť, vlani česky, 

áno,

9., Súhlas, obydlie farára, vrece,

10., Molybdén, býva na pive, ne-

mocný,

11., Obhorí, kostra so svalmi 

plurál, bór,

12., Rýchle občerstvenie skr., po-

zbiera zobákom, ruský súhlas.

Pomôcky: Boa, MMLII, Sonar, 

Tóra, Hanah, Cheb

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

KULTÚRA

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok, 14.12. o 18.30 hod.Piatok, 14.12. o 18.30 hod.
Dr. MArTiN: ZÁhAdA Dr. MArTiN: ZÁhAdA 

v BeskYdÁchv BeskYdÁch

Komédia, 90 min., MP, vstupné: 5€.Komédia, 90 min., MP, vstupné: 5€.
Svérázný doktor Martin bude řešit do-Svérázný doktor Martin bude řešit do-
sud nepoznané záhady osobního živo-sud nepoznané záhady osobního živo-
ta i jednu detektivní otázku. Musí totiž ta i jednu detektivní otázku. Musí totiž 
zvládnout postarat se jeden den sám zvládnout postarat se jeden den sám 
o  své malé dítě, vyžehlit svá tradič-o  své malé dítě, vyžehlit svá tradič-
ní nedorozumění s  partnerkou Lídou ní nedorozumění s  partnerkou Lídou 
a současně s  tím vším musí přijít na a současně s  tím vším musí přijít na 
kloub záhadě. kloub záhadě. 

Sobota, 15.12. o 16.00 hod. Sobota, 15.12. o 16.00 hod. 
/FK OKO//FK OKO/
Deň krÁTkeho fi lMUDeň krÁTkeho fi lMU

Hrané fi lmy pre deti a  dospelých, Hrané fi lmy pre deti a  dospelých, 
vstupné: 1€.

Sobota, 15.12. o 18.30 hod.Sobota, 15.12. o 18.30 hod.
Štvrtok, 20.12. o 18.30 hod.Štvrtok, 20.12. o 18.30 hod.
AqUAMAN

Dobrodružný, sci – fi , fantasy, 143 Dobrodružný, sci – fi , fantasy, 143 
min., min., MP:12, vstupné: 5€. Akčné dob-MP:12, vstupné: 5€. Akčné dob-
rodružstvo, ktoré sa odohráva v  ob-rodružstvo, ktoré sa odohráva v  ob-
rovskom, dych vyrážajúcom podmor-rovskom, dych vyrážajúcom podmor-
skom svete siedmych morí. skom svete siedmych morí. 

Nedeľa, 16.12. o 16.00 hod.Nedeľa, 16.12. o 16.00 hod.
ViANoce A spol.ViANoce A spol.

Rodinný, dobrodružný, 99 min., Rodinný, dobrodružný, 99 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Š tedrý  več er je MP:12, vstupné: 5€. Š tedrý  več er je 
už  za rohom a nič  nejde podľ a plá nu. už  za rohom a nič  nejde podľ a plá nu. 
92 000 š kriatkov v Santovej dielni na 92 000 š kriatkov v Santovej dielni na 
darč eky z nič oho nič  ochorie a vš etci darč eky z nič oho nič  ochorie a vš etci 
padajú  na zem ako podť atí ! To je pre padajú  na zem ako podť atí ! To je pre 
Santu veľ ká  rana. Kto pre deti z celé ho Santu veľ ká  rana. Kto pre deti z celé ho 
sveta pripraví  darč eky pod stromč ek? sveta pripraví  darč eky pod stromč ek? 

Nedeľa, 16.12. o 18.30 hod.Nedeľa, 16.12. o 18.30 hod.
SMrTeľNé sTrojeSMrTeľNé sTroje

Fantasy, dobrodružný, 128 min., Fantasy, dobrodružný, 128 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Za sto rokov MP:12, vstupné: 5€. Za sto rokov 
bude svet len umierajúcou nehostin-bude svet len umierajúcou nehostin-
nou pustinou, križovanou obrovskými nou pustinou, križovanou obrovskými 
strojmi na kolesách, ktorých primár-strojmi na kolesách, ktorých primár-
nou snahou je nachádzať zostávajú-nou snahou je nachádzať zostávajú-
ce zdroje obživy a  surovín. V  tieto ce zdroje obživy a  surovín. V  tieto 
monštrá sa premenili pôvodné mestá. monštrá sa premenili pôvodné mestá. 
Sídlia na kolesách sú plné ľudí a naj-Sídlia na kolesách sú plné ľudí a naj-
väčším a najmocnejším z nich je Lon-väčším a najmocnejším z nich je Lon-
dýn. Ten sa rozrastá aj vďaka po-dýn. Ten sa rozrastá aj vďaka po-
hlcovaniu menších strojov, ktoré sa hlcovaniu menších strojov, ktoré sa 
objavia v jeho ceste. Týmto spôsobom objavia v jeho ceste. Týmto spôsobom 
sa v Londýne ocitne aj Hester Shaw, sa v Londýne ocitne aj Hester Shaw, 
tajomné dievča so zjazvenou tvárou. tajomné dievča so zjazvenou tvárou. 

Pondelok, 17.12. o 18.30 hod.Pondelok, 17.12. o 18.30 hod.
Prehliadka ruských fi lmov: Prehliadka ruských fi lmov: 
DoM NA preNÁjoMDoM NA preNÁjoM

Bez vstupného. Bez vstupného. Podnikavý maklér pre-Podnikavý maklér pre-
najal dom pri mori hneď niekoľkým ro-najal dom pri mori hneď niekoľkým ro-
dinám. A  tak je náhodou na  jednej dinám. A  tak je náhodou na  jednej 
„lodi“„lodi“ nútených  nútených „plávať na vlnách ži-„plávať na vlnách ži-
vota“vota“ niekoľko úplne rozdielnych žien  niekoľko úplne rozdielnych žien 
s deťmi. Po spleti excentrických, smieš-s deťmi. Po spleti excentrických, smieš-
nych aj  nie veľmi smiešnych skutkov, nych aj  nie veľmi smiešnych skutkov, 
udalostí, vyjasňovania vzťahov sa zda-udalostí, vyjasňovania vzťahov sa zda-
lo, že sa navzájom pochopia, ale príchod lo, že sa navzájom pochopia, ale príchod 
majiteľa domu, ktorý sa vrátil z plavby majiteľa domu, ktorý sa vrátil z plavby 
po mori a netuší, že jeho priateľ, ktoré-po mori a netuší, že jeho priateľ, ktoré-
mu dal kľúče od domu, ho prenajal. mu dal kľúče od domu, ho prenajal. 

Utorok, 18.12. o 18.30 hod. Utorok, 18.12. o 18.30 hod. 
/FK OKO//FK OKO/
Dežo UrsíNY 70Dežo UrsíNY 70

Dokumentárny, 62 min., MP:12, Dokumentárny, 62 min., MP:12, 
vstupné: 3€.vstupné: 3€.

Streda, 19.12. o 18.30 hod.Streda, 19.12. o 18.30 hod.
Prehliadka ruských fi lmov: Prehliadka ruských fi lmov: 
ANNA KAreNNiNovÁ – ANNA KAreNNiNovÁ – 

VroNského príbehVroNského príbeh

Bez vstupného.Bez vstupného.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik
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Vianočná 
súťaž
Milí čitatelia!

Aj tento rok sme pre Vás pripravi-

li vianočnú súťaž o hodnotné vec-

né ceny. Vašou úlohou bude správ-

ne zodpovedať na 2 z 3 súťažných 

otázok a budete zaradení do žre-

bovania.

3. kolo

Aké nebeské znamenie nasle-

dovali traja králi?

Správne odpovede spolu s kupón-

mi nám zasielajte do redakcie ŠN 

poštou, príp. vhoďte do schránok 

v  termíne do 19.12. Šťastní vý-

hercovia budú uverejnení vo via-

nočnom čísle 20.12. Prajeme Vám 

veľa šťastia!                                       red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.3

Nový začiatok cirkevného 

roka, prvá zažatá svieca na 

adventnom venci a prvé sláv-

nostné služby Božie v Evan-

jelickom kostole v Banskej 

Štiavnici s manželmi Jaro-

slavom a Eunikou Jurkovými, 

priniesli nové svetlo nádeje 

pre celý cirkevný zbor.

Mohli by ste sa na úvod našim 

čitateľom predstaviť? „Volám 

sa Jaroslav Jurko a pochádzam z vý-

chodného Slovenska z  dediny Bystré 

pri Hanušovciach nad Topľou neďa-

leko Prešova. Moji rodičia sú obidva-

ja evanjelici. Mama je na invalidnom 

dôchodku, lebo má problémy so zra-

kom. Už ju aj operovali, ale zrak sa ne-

zlepšil. Otec je elektrikár. Mám ešte 

jednu starú mamu, otcovu mamu. 

Býva spolu s  mojimi rodičmi. Mám 

troch súrodencov: sestru a dvoch bra-

tov. Sestra úspešne skončila vyso-

kú leteckú školu. Brat bol v  lete pro-

movaný na inžiniera v  Košiciach na 

technickej vysokej škole. Najmladší 

Janík študuje prvý rok na Evanjelic-

kom kolegiálnom gymnáziu v Prešo-

ve. Na východe, ako je známe, si dr-

žali svoje náboženské presvedčenie 

aj počas socializmu. Naši rodičia sa 

snažili vychovať nás v  evanjelickom 

duchu. Chodili sme na náboženstvo. 

Všetkých nás dali konfi rmovať. Ja 

som chodil ako študent strednej prie-

myselnej školy stavebnej na biblické 

hodiny mládeže. Vo svojom dospieva-

júcom veku a  aj ako študent vyšších 

ročníkov som sa zaujímal o duchovné 

veci. Pán Boh si ma už vtedy pripra-

voval pre svoju službu. Po maturite 

ma už Pán Boh viedol a  ma dovie-

dol na teologickú fakultu do Bratisla-

vy, kde som sa jednoznačne obozna-

moval s  Božími pravdami, aby som 

sa prostredníctvom nich dal do služ-

by ducha. Na fakulte som sa zozná-

mil s manželkou Eunikou, ktorá pri-

šla do prvého ročníka, keď som ja bol 

v  treťom ročníku. Ja som chodil do 

jedného ročníka s manželkiným bra-

tom, takže som mal možnosť bližšie 

sa s nimi zoznámiť. S manželkou sme 

viedli náboženské rozhovory, a  tak 

sme sa stali blízkymi najskôr na du-

chovnej rovine a neskôr nám Pán Je-

žiš odhalil cestu, na ktorej by sme sa 

spoločne mohli dať do služby ducha aj 

ako manželia. Manželstvo sme uza-

tvorili po mojom ročnom kaplánskom 

pôsobení a  manželka končila teolo-

gickú fakultu. Ja som v októbri toho 

roku urobil kňazskú skúšku a  prišli 

sme do Banskej Štiavnice. Predtým 

som pôsobil v cirkevnom zbore Tren-

čín a  manželka v  cirkevnom zbore 

Nové Mesto nad Váhom.“

Ako sa vám páči v  Banskej 

Štiavnici? „Ešte dostatočne nemô-

žeme odpovedať na túto otázku ako 

sa nám páči Banská Štiavnica, keďže 

sme tu len týždeň. Ešte sme si nesta-

čili dostatočne pozrieť ani mesto, pre-

tože sme museli vybaľovať. Ale mys-

líme si, že príjemné prostredie nám 

urobia aj naši cirkevníci, s  ktorými 

veríme, že nás spojí jedna viera a je-

den duch.“

Poznali ste Banskú Štiavnicu aj 

predtým? „Banskú Štiavnicu sme 

nepoznali. Len to som vedel, že refor-

mačné myšlienky tu zavčasu zapus-

tili korene. Viem, že banské mestá 

prvé na Slovensku prijali reformáciu. 

To znamená, že aj Banská Štiavni-

ca. Reformačné myšlienky na Sloven-

sku sa šírili už okolo roku 1520. Mám 

vedomosť aj o  tom, že Konrád Kor-

datus, ktorý bol kazateľom v  Ban-

skej Štiavnici zachytával Lutherove 

reči pri stole, takže bol v úzkom sty-

ku s Lutherom. Poznám aj to, že Ján 

Senensis  a  Ulrich Cubicularius zho-

tovili Confesio Montana a Confessio 

Heptapolitanu. Bolo to vyznanie vie-

ry siedmych banských miest na stred-

nom Slovensku, ktorým si bránili 

svoje evanjelické presvedčenie. A keď-

že reformácia položila značný dôraz 

na vzdelanie, viem aj o Evanjelickom 

lýceu v Banskej Štiavnici. Ale bližšie 

známosti o ňom nemám.“

Máte už prvé konkrétne pred-

stavy o  ďalšom smerovaní 

CZ? „Ešte sme príliš krátko v  Ban-

skej Štiavnici. Keďže sme tu týždeň 

o  konkrétnych predstavách hovoriť 

nemôžem. Lenže ak má život v zbore 

duchovne rásť, chceli by sme sa veno-

vať deťom od besiedky, cez mládež... 

Pripraviť ich na to, aby po konfi rmá-

cii ďalej ostali na pôde cirkvi, aby sme 

sa s  nimi mohli stretať na biblickej 

hodine mládeže, čiže pokúsili by sme 

sa vytvoriť aj cirkevné spoločenstvo 

s  mladými, lebo ak nebudeme mať 

mladú generáciu, nemôžeme počítať 

s  rastom cirkevného zboru. Samo-

zrejme, že nezabúdame ani na ostat-

né vekové kategórie. Sem sme pri-

šli slúžiť všetkým. To znamená, že aj 

veriaci iných cirkví sú našimi bratmi 

a sestrami, a tak budeme hľadať spo-

luprácu so všetkými veriacimi na du-

chovnej úrovni.“

Poslanie, ktoré ste prijali si vy-

žaduje celého človeka. Je fy-

zicky, psychicky i časovo veľmi 

náročné. No ak sa predsa nájdu 

voľné chvíle na relax a odpoči-

nok, v čom ho nachádzate? „My 

sme ešte mladí. Energie máme v sebe 

dosť. A keď nám Pán Boh dožičí zdra-

vie, tak poviem tak Štúrovsky: My 

pustili sme sa do služby ducha a pre-

to musíme prejsť cestu života tŕnistú. 

Jediné, čo chceme, niekedy by sme 

radi navštívili rodičov, pretože nám 

ešte chýba teplo domova.“

Na naše otázky odpovedali brat 

ev. farár Mgr. Jaroslav Jurko 

a sestra ev. kaplánka Mgr. Eunika 

Jurková. Ďakujeme s  úprimným 

prianím, aby sa Banská Štiavnica 

stala ich druhým milovaným do-

movom. 

Janka Bernáthová

Nové svetlo nádeje 
pre CZ ECAV v Banskej Štiavnici

Manželia Eunika a Jaroslav Jurkovci  foto Archív autora

Mikuláš, 
Mikuláš,
čo mi z  Tvojho koša, čože mi Ty 

podáš?

Neprosím za seba, prosím za de-

tičky,

by si pre každého, dal darček ma-

ličký.

Deťúrence nech Ťa vrúcne objímajú,

a za krásnu bradu, dobre vyťahajú.

Máš ju kučeravú, snáď si ju kul-

muješ,

nedivím sa tomu, že peknú ma-

liarku šarmom udivuješ.

Detičky obdaruj s láskou pomaličky,

zájdi tak s  darčekom do každej 

uličky.

Tak rozžiariš oči, v každej detskej 

tvári,

cesta Mikuláša iste sa Ti zdarí.

Na žiadosť Mikuláša Mirka Kyjov-

ského napísala

Emília Cútová

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim členom 

zmenu úradných hodín. V kancelárii 

zväzu sa bude dočasne úradovať len 

v stredu od 8:00 do 12:00. Ďakuje-

me za porozumenie!

Výbor ZO SZTP
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V sobotu 10. novembra 

2018 sa v Rimavskej Sobote 

uskutočnilo 5. záverečné kolo 

Banskobystrického plavec-

kého pohára za rok 2018. 

Poďakovanie a gratulácia patrí všet-

kým plavcom, ktorí absolvovali kolá 

Banskobystrického pohára. Plav-

com blahoželáme a  prinášame cel-

kové vyhodnotenie bodovania po-

hárovej súťaže za rok 2018.

Výsledky:

Najlepšie umiestnení za rok 2018 

so ziskom Banskobystrického po-

hára:

Kategória ženy:

Potančoková Timea:1. miesto

Kategória juniori:

Ernek Šimon: 1. miesto

Kategória muži:

Ernek Matej: 1. miesto

Orság Dalibor Daniel: 3. miesto

Kategórie muži – Masters

Čamaj Ján: 1. miesto

Kategória žiaci C:

Holcz Patrik: 2. miesto

Kategória žiaci B:

Maruniak Patrik: 2. miesto

Harčár Nicolas: 3. miesto

Ďalšie celkové umiestnenia v Bodo-

vacej súťaži za rok 2018:

Kategória žiačky A:

Hornická Alica: 9. miesto

Kategória žiačky C:

Celderová Kristína: 5. miesto,

Macharíková Žofi a: 8. miesto,

Tarandová Ronja: 13. miesto

Kategória žiačky B:

Kašiarová Tatiana:10. miesto

Chladná Stacy: 11. miesto

Kategória juniori:

Dóczy Filip:4. miesto,

Mráz Peter: 5. miesto

Kategória žiaci C:

Labuda Jerguš: 11. miesto,

Macharik Mikuláš: 13. miesto

Kategória žiaci B:

Borguľa Martin:7. miesto,

Buzalka Adam: 9. miesto.

PK BS

Banskobystrický plavecký pohár 
– 5. kolo v Rimavskej Sobote

Plavecké nádeje z PK Banská Štiavnica  foto PK BS 

Centrum voľného času 

v B. Štiavnici v spolupráci so 

SŠ zorganizovali postupové 

okresné kolá športových 

súťaží vyhlasované MŠVVaŠ SR 

s nasledovným umiestnením:

OK v stolnom tenise: 

kategória študentky:

1. miesto: Gymnázium A. Kmeťa

2. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

3. miesto: SPŠ S. Mikovíniho

Kategória študenti:

1. miesto: SPŠ S. Mikovíniho

2. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

3. miesto: Gymnázium A. Kmeťa

OK vo volejbale študentov:

1. miesto: Gymnázium A. Kmeťa

2. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

3. miesto: SOŠ lesnícka

OK vo volejbale študentky:

1. miesto: SPŠ S. Mikovíniho

2. miesto: Gymnázium A. Kmeťa

3. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

OK vo futsale:

1. miesto: SPŠ S. Mikovíniho

2. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

3. miesto: SOŠ lesnícka

OK v bedmintone: kategória štu-

dentky:

1. miesto: Gymnázium A. Kmeťa

2. miesto: SPŠ S. Mikovíniho

3. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

Kategória študenti:

1. miesto: Gymnázium A. Kmeťa

2. miesto: SOŠ služieb a lesníctva

3. miesto: SPŠ S. Mikovíniho

Ďakujem PhDr. V. Gregáňovej za 

poskytnutie priestorov telocvič-

ne na všetky súťaže počas celé-

ho roka a za celoročnú spoluprácu 

pri ich organizovaní za SOŠ slu-

žieb a lesníctva: Mgr. A. Palášthy-

mu, A. Mollekovej, za Gymnázium 

A. Kmeťa: Mgr. B. Melicherčíkovi, 

M. Konečnému, SPŠ Mikovíniho: 

Mgr. M. Prokeinovi a SOŠ lesníc-

kej: Ing. A. Vančovi a  T. Mlynári-

kovi. V  OK vo futsale ďakujem 

nášmu rozhodcovi p. Ivanovi Be-

ňovi.

J. Machilová

Výsledky okresných kôl 
športových súťaží stredných škôl

Víťazná SPŠ S. Mikovíniho vo futsale  foto Archív CVČ BS

Jarný kemp
ŠK Atléti BS a  ZŠ Jozefa Horáka 

usporiadajú Jarný športový kemp 

2019

Termín: 

Jarné prázdniny – 4.3. – 8.3.2019

Zameranie: 

1/ Loptové hry – telocvičňa ZŠ

2/ Lyžiarsky kurz – Salamandra re-

sort

Forma: 

Denná 8:00 hod. – 16:00 hod.

Zabezpečenie kempov: 

3x denne strava, pitný režim, ovo-

cie, doprava, skipas

Poplatok: loptové hry 100€, lyžiar-

sky kurz 130€

Podmienka otvorenia kempov je 

min. počet 10 detí v každom a sneh 

Vhodné pre deti od 6 rokov/nie pre 

nelyžiarov

Zodpovední vedúci Jarného 

športového kempu:

PaedDr. Róbert Petro, tel.: 

0915815669 a Mgr. Gabriela Krav-

cová

Uzávierka prihlášok: 1.3.2019.

Tešíme sa na vašu účasť!

Usporiadatelia 

Handlovská 
kapustnica
V sobotu 8. decembra sa v Hand-

lovej uskutočnili bežecké preteky.

V kat. dorast obsadil Boris Bátov-

sky (Atléti BS)  druhé miesto. V ab-

solútnom poradí v kat. mužov do 

39 rokov najrýchlejšia dvojica bež-

cov z nášho regiónu – Michal Ko-

váč z  Lovčice – Trubína (Run for 

Fun BA) a Peter Ursíny (ŠK Atléti 

BS BŠ). Muži (absolútne poradie, 8 

km): 2. Peter Ursíny (ŠK Atléti BS 

BŠ) – 29:30,5. Gratulujeme!

Pretekov sme sa zúčastnili za fi -

nančnej pomoci z rozpočtu Mesta 

Banská Štiavnica. 

R. Petro
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 Skladové, obchodné alebo kance-

lárske priestory na prenájom, tel.č.: 

0905 581 866

Domáci pomocníci pre všetko, pí-

lenie, nosenie, ukladanie, štiepanie 

dreva a  mnoho ďalšieho, kontakt: 

0902 147 715

 Pílenie a štiepanie dreva, opilova-

nie a  spilovanie stromov, kontakt: 

0917 994 380

 Kúpim starý drevený betlehem 

alebo fi gúrky z  betlehemu tel.č.: 

0907 710 630

 Prijmeme predavačku (a) 

do novinového stánku na tr-

valý pracovný úväzok. Záu-

jemcovia, prosím, posielaj-

te profesný životopis na e-mail: 

alfaomega67@gmail.com

Prijmeme maséra/masérku do ho-

tela Salamander, tel.č.: 0908 878 664, 

e-mail: hotelsalamander@gmail.com.

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€.
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Prijmem do zamestnania 
pomocnú silu do kuchyne

(iba s praxou) do prevádzky 
reštaurácie v meste BS/ZH.

Nástupný plat 600 - 800 eur v čistom.

Kontakt: 0903 506 693


